XV^e siècle. Parchemin. 233 feuillets à 2 col. (manquent xxiii et lxxxviii). 330 sur 227 millim. Titres et rubriques en rouge. Le missel n'a point d'autres ornements que de nombreuses initiales alternativement rouges et bleues. Celles qui marquent le commencement des messes sont mi-parties bleues et rouges, et un petit nombre est de grande taille. Rel. basane neuve.

106 (Eb.396—R.1098). Missel de l'église de Marseille.

Fol. 2. Calendrier. — Nous notons ici les fêtes propres qui démontrent que ce missel est marseillais. — 24 janvier. « Translatio sancti Victoris. » — 20 juin. « Reconditio sanctorum reliquiarum. » — 9 juillet. « Dedicatio ecclesie. » — 16. « Octava dedicationis. » — 21. « Victoris et sociorum ejus martirum. » — 22. « Marie Magdalene » (en rouge). — 23. « Cassiani martiris (sic). » — 29. « Ma[r]the » en rouge. — 19 août. « Ludovici, episcopi et confessoris. » —

31. « Lazarii, episcopi et martiris » (en rouge). — 7 septembre. « Octava beati Lazari. » — 15 octobre. « Cannati, episcopi, atque Antonii, episcopi et confessoris. » — 21. « Mauronti, episcopi et confessoris. » — 22. « Octava sancti Cannati. » — 27. « Octava sancti Mauronti. » — 17 décembre. « Lazarii, episcopi et martiris Massiliensis. » — Toutes ces fêtes sont particulières à Marseille, et notre attribution est certaine.

Fol. 7. « In Nativitate Domini. Prefatio. Eterne Deus. Quia per incarnati Verbi misterium... » — Suivent toutes les préfaces.

Fol. 8. Canon de la messe : « Te igitur, elementissime Pater... » — Il y a, avant la communion, des prières qui diffèrent du romain ; nous les transcrivons ici. Après l'Agnus Dei : « In commixtione corporis et sanguinis. Hec sacrosancta commixtio et consecratio corporis et sanguinis D. N. J. C. fiat nobis omnibus sumentibus salus mentis et corporis, et ad vitam capescendam eternam preparatio salutaris. Per eundem C. D. N. Amen. Alia oratio. Fiat nobis, Domine, quesumus, eterna commixtio et consecratio corporis et sanguinis D. N. J. C. accipientibus nobis in vitam eternam. Amen. Antequam det pacem, dicat orationem hanc : Domine Jesu Christe, qui dixisti Apostolis tuis : Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis, ne respicias... Postea inclinet se sacerdos, et dicat orationem sequentem, antequam communicet. Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, da michi hoc corpus et sanguinem D. N. J. C. ita sumere, ut merear per hoc remissionem accipere, et tuo sancto Spiritu repleri, quia tu es Deus, et preter te non est alius. Qui vivis. Oratio. Domine Jesu Christe, fili Dei vivi, ... et sanguinem tuum a cunctis criminibus et universis malis, et fac me tuis semper obedire mandatis, et a te nunquam in perpetuum separari permittas. Qui cum eodem... Quando sacerdos communicat, dicat orationem. Corpus D. N. J. C. quam vere recepi, et sanguis ejus quo potatus sum, ita inhereat in visceribus meis, ut non michi proveniat ad judicium nec in condemnationem, sed prosit michi in remissionem omnium peccatorum meorum. Quid retribuam... Calicem... Laudans... Quod ore... Placeat... »